
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800076

76

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13350/6000 - UASG 158711 - IFSP MATAO

Nº Processo: 23305.011958/2022-11.
Inexigibilidade Nº 43/2013. Contratante: IFSP - CAMPUS MATAO.
Contratado: 33.050.196/0001-88 - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ. Objeto:
Fornecimento de energia elétrica para o campus Matão do IFSP.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 01/05/2022 a
01/05/2023. Valor Total: R$ 240.000,00. Data de Assinatura: 01/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus ARARAQUARA.
Contratada: MARCELLA GAUTE CAVALCANTE XAVIER.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de INDÚSTRIA, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 01/07/2022 a 20/01/2023.
Valor: a contratante pagará à contratada, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a MESTRADO.
Assinaturas: FÁBIO JOSÉ JUSTO DOS SANTOS, pela contratante, e MARCELLA GAUTE
CAVALCANTE XAVIER, contratada.
Data da Assinatura: 23/06/2022.

EDITAL Nº 352, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO JUNDIAÍ DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto, de que trata o Edital nº 270, de 19/05/2022, publicado no DOU em 20/05/2022,
realizado no Câmpus Avançado Jundiaí, referente às seguintes áreas/disciplinas

Área/Disciplina: Artes

. Classificação Nome Pontuação

. 1º OSVALDICE DE JESUS CONCEIÇÃO 128,67

. 2º VANESSA BIFFON LOPES 124,33

. 3º LUCIANA FERNANDES ROSA 115,33

. 4º DANIEL CHRIS AMATO 109,67
Área/Disciplina: Gestão

. Classificação Nome Pontuação

. 1º THIAGO DE NOVAES FRANÇA 145,42

. 2º MARCOS DA SILVA TRAVASSOS 145,41

. 3º KAIQUE DIAS BENTO 143,67

. 4º PATRICIA POSSANI DE OLIVEIRA 137,00

. 5º JOAQUIM ROSA DONATO NETO 122,00

. 6º ISABEL MARTINS NERY 93,41
KARINA MARETTI STRANGUETO

EDITAL Nº 357, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA DO IFSP, no uso de
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto de que trata o Edital nº 270, de 19/05/2022, publicado no DOU em
20/05/2022, realizado no Câmpus São João da Boa Vista, referente às seguintes
áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Geografia

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Julyana Dias Duarte 139,00

. 2º Geisa Aparecida da Silva Gontijo 137,00

. 3º Yadir Augusto Figueiredo Filho 135,33
DIEGO CESAR VALENTE E SILVA

CAMPUS JACAREÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158716 - IFSP JACAREI

Número do Contrato: 5716/2020.
Nº Processo: 23305.007877/2020-54.
Pregão. Nº 2716/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS JACAREI. Contratado: 40.432.544/0001-
47 - CLARO S.A.. Objeto: Segundo Termo de Aditamento de prazo ao Contrato nº: 05-
716/2020, que trata da contratação de empresa especializada para prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC), nas modalidades Local e Longa Distância Nacional, de
chamadas destinadas ou originadas no IFSP-Câmpus Jacareí, nos termos da cláusula 2ª do
contrato c/c artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/08/2022 a 20/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.791,60. Data de Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).

CHEFIA DE GABINETE
EDITAIS DE 24 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº SPO.124, de 20/05/2022, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto, de que trata o Edital nº 270, de 19/05/2022, publicado no DOU de
20/05/2022, realizado no Campus São Paulo, referente às seguintes áreas/disciplinas:

EDITAL Nº 344 - BIOLOGIA
. Classificação Candidato Pontos
. 1º FABIANO DE ASSIS GONTIJO 142.00
. 2º EDNA FERREIRA ROSINI 139.17
. 3º DANIELA TATHIANA SOLTYS 128.33
. 4º NICOLAS LAVOR DE ALBUQUERQUE 128.33
. 5º CIBELLE FERREIRA FRANÇOSO 126.33

. 6º PAULA KESHIA ROSA SILVA 101.67

. 7º ANDREZA CAROLINE CAIERO 93.00

. 8º JULIANA SMELAN WILSON 53.30

EDITAL Nº 345 - CONSTRUÇÃO CIVIL

. Classificação Candidato Pontos

. 1º RAFAELLA MOREIRA LIMA GONDIM 134.67

. 2º KAREN SORGI BOMEDIANO 120.25

. 3º TAYLA CASTILHO CRIADO 118.75

. 4º ANIELLE FERREIRA DE JESUS PARDO 118.33

. 5º ADRIANA PETITO DE ALMEIDA SILVA CASTRO 118.17

. 6º JOÃO PEDRO BITTENCOURT BATISTA 117.83

. 7º MARLENE DELMONT CORDEIRO BONASORTE 110.00

. 8º ISABELA CASSIA DOMINICAL PARRA 99.83

. 9º JOÃO PAULO MICHELON 84.33
EDITAL Nº 346 - FÍSICA

. Classificação Candidato Pontos

. 1º PATRÍCIA DE LARA ANTONIO 128.00

. 2º MAÍRA DOMBROSKI NEME 98.67
EDITAL Nº 347 - GEOGRAFIA

. Classificação Candidato Pontos

. 1º SUELEN ROSA PELISSARO 159,02

. 2º LUCIANA CORDEIRO DA SILVA 149,33

. 3º TATIANA DE SOUZA LEITE GARCIA 146,37

. 4º FABIANA CUNHA DA SILVA 140,03

. 5º JOÃO ALVES DE SOUZA NETO 139,63

. 6º CAIO CURSINI 132,10

. 7º ALAN DANIEL DE BRITO MELLO 108,57
EDITAL Nº 348 - INFORMÁTICA

. Classificação Candidato Pontos

. 1º RENATO FERNANDEZ 153,33

. 2º DANILLO DA SILVA ROCHA 114,16
EDITAL Nº 349 - MATEMÁTICA

. Classificação Candidato Pontos

. 1º TIAGO DA COSTA MENEZES 147,00

. 2º ALEX HENRIQUE ALVES HONORATO 137,92

. 3º ARILSON MONTEIRO DOS SANTOS 101,08

. 4º LUANA CRISTINA DA SILVA SANTOS 98,00

. 5º ALINE DE OLIVEIRA VIEIRA 96,00
EDITAL Nº 350 - PEDAGOGIA

. Classificação Candidato Pontos

. 1º GISELE CASSIA DE ALMEIDA COUTINHO 147,66

. 2º MARIA FERNANDA ALVES GARCIA MONTERO 144,24

. 3º JOÃO BATISTA SILVA DOS SANTOS 138,58

. 4º ELAINE CRISTINA CARRARO 137,50

. 5º TATHIANE CECÍLIA ENÉAS DE ARRUDA 127,66

. 6º ANTONIA APARECIDA KROLL SARTORI 122,16

. 7º MIRIAM CRIEZ NOBREGA FERREIRA 117,16

. 8º HELOISI DA COSTA MOURAO ROSENO 80,83
MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23225001179202205 . Objeto: Aquisição de recarga parcelada vale transporte
para atendimento de estudantes do Programa de atendimento ao estudante em baixa
condição socioeconômica do Campus Juiz de Fora. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de concorrência. Declaração de Inexigibilidade em 27/06/2022. DELY DO
CARMO NEVES. Substituto do Dap. Ratificação em 27/06/2022. CLAUDIA VALERIA GAVIO
COURA. Ordenadora de Dispesa. Valor Global: R$ 515.036,25. CNPJ CONTRATADA :
19.002.476/0001-90 ASSOC PROF DAS EMP DE TRANSPORTE DE PAS DE JUIZ DE FORA.

(SIDEC - 27/06/2022) 158414-26411-2021NE000151

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23225.000335/2021-21.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
MURIAÉ
Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/05/2022 a 04/08/2022. Valor
Total: R$ 1.622.240,55. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23232.000531/2022-98.
Pregão Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
MURIAÉ
Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Contratação de serviços continuados de motorista, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2025. Valor
Total: R$ 509.062,32. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 264/2022 - MURCOCCONT 
(11.06.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 28 de Junho de 2022

 INPDFViewer.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 13:16 ) 
ANDERSON NOVAIS SOARES 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1816189

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 264 2022 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 28/06/2022 b131dfd1f7

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

